
     
 

 

  

 

 
 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 1479 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2019, abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam alteradas, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 12.737/2018 - LDO/2019, em seus respectivos anexos, a ação / meta a 
seguir especificada: 

  
Programa: 0002 - Apoio à Gestão Governamental 
Exercício de 2019 
Reduz a ação / meta 

Ação Descrição da Ação 
Projeto / 

Atividade / 
Op.Especial 

Unidade de 
Medida 

Meta 
Física 

Meta Inicial 
Meta 

Física 

Meta Alterada 
Recursos - R$ Total Recursos - R$ Total

Vinculados Livres  VinculadosLivres  

16 
Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes - Secretaria 
de Governo 

1.008 Unidade 1 0,00 5.000,005.000,00 0 0,00 0,00 0,00 

  
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2019, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) junto à Chefia 
de Gabinete, para reforço das dotações a seguir especificadas, constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
02010.04.122.0002.2.003 3.3.90.14 000 2.000,00 
02010.04.122.0002.2.003 3.3.90.36 000 16.000,00 
02010.04.122.0002.2.003 3.3.90.39 000 3.000,00 

TOTAL 21.000,00 

  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 12.805, de 12 de dezembro de 2018, fica anulada igual quantia das dotações a 
seguir especificadas: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
02.010.04.122.0002.2.003 3.3.90.30 000 2.000,00 
02.010.04.122.0002.2.003 3.3.90.34 000 1.000,00 
02.010.04.122.0002.2.003 3.3.90.92 000 1.000,00 
02.010.04.122.0002.2.003 3.3.90.93 000 1.000,00 
02.010.04.131.0002.2.004 3.3.90.36 000 1.000,00 
02.010.04.131.0002.2.004 3.3.90.47 000 1.000,00 
05.010.04.122.0002.1.008 4.4.90.52 000 5.000,00 
05.010.04.122.0002.2.008 3.3.90.30 000 2.000,00 
05.010.04.122.0002.2.008 3.3.90.33 000 1.000,00 
05.010.04.122.0002.2.008 3.3.90.39 000 2.000,00 
05.010.04.122.0002.2.008 3.3.90.40 000 1.000,00 
05.020.16.482.0025.5.011 4.4.90.51 000 3.000,00 

TOTAL 21.000,00 

  

 

Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 ANO XXII Nº 3941 Publicação Diária 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 2 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019, previsto no Decreto nº 2, de 1 de janeiro 
de 2019, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 
Inicial Acréscimo Atual 

02010 3.3. 000 Dezembro 21.000,00 14.000,00 35.000,00 
Total 21.000,00 14.000,00 35.000,00 

  
Art. 5º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 
Inicial Dedução Atual 

05010 3.3. 000 Agosto 31.500,00 6.000,00 25.500,00 
05010 4.4. 000 Maio 5.000,00 5.000,00 0,00 
05020 4.4. 000 Janeiro 3.000,00 3.000,00 0,00 

Total 39.500,00 14.000,00 25.500,00 
  
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 26 de novembro de 2019. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO Nº 1495 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício 
financeiro de 2019. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 141.821,97 (cento e 
quarenta e um mil, oitocentos e vinte e um mil reais e noventa e sete centavos), junto à Secretaria Municipal de Assistência Social / Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
25020.14.243.0010.6.059 3.3.50.43 828 46.515,21 
25020.14.243.0010.6.059 4.4.50.42 828 95.306,76 

TOTAL 141.821,97 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso I, § 1º, do artigo 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do artigo 11, da Lei nº 12.805, de 12 de dezembro de 2018. 
  
Parágrafo único. Como Superávit Financeiro considerar-se-á o montante de R$ 141.821,97 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e vinte e um mil 
reais e noventa e sete centavos) apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2018. 
  
Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019, previsto no Decreto nº 2, de 1 de janeiro 
de 2019, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 141.821,97 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e vinte e um mil reais e noventa 
e sete centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 
25020 3.3. 828 Dezembro 0,00 46.515,21 46.515,21 
25020 4.4. 828 Dezembro 0,00 95.306,76 95.306,76 

Total 0,00 141.821,97 141.821,97 
  
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 29 de novembro de 2019. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 123, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 7º do Decreto Municipal nº 728/2015, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os Bombeiros Militares e os servidores da Guarda Municipal como responsáveis pelo recebimento dos objetos das Atas de Registro 
de Preços dos Pregões abaixo relacionados, conforme segue: 
 
Pregão nº 197/2019 – Contratos: 213/2019, 214/2019 e 215/2019 
Objeto: Contrato de prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva da frota. 
 
Pelo FUNREBOM: 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 3 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 
- 2° Sargento QPM 2-0 Ednaldo Antônio de Almeida 
- 3° Sargento QPM 2-0 Wagner Junior Judar 
- Soldado QPM 2-0 Kefren Andrey Barbosa Amaral 
- Soldado QPM 2-0 Roberto Alfredo da Silva 
 
Pela SMDS: 
- Reginaldo Gabriel - matrícula 14.823-7 
- Christopher Teodoro Francisco - matrícula 14.568-8 
 
Pregão nº 234/2019 
 
Objeto: Registro de Preços para serviço de guincho de veículos oficiais. 
 
Pelo FUNREBOM: 
- 2° Sargento QPM 2-0 Ednaldo Antônio de Almeida 
- 3° Sargento QPM 2-0 Wagner Junior Judar 
 
Pela SMDS: 
- Reginaldo Gabriel - matrícula 14.823-7 
- Christopher Teodoro Francisco - matrícula 14.568-8 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Londrina, 29 de novembro de 2019. Ten.- Cel. PM RR Pedro Ramos, Secretário Municipal de Defesa Social 

 
AVISOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0302/2019 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0302/2019, objeto: Aquisição 
de Chassis de Radiologia Computadorizada (CR). Valor máximo da licitação: R$162.840,09 (cento e sessenta e dois mil oitocentos e quarenta reais 
e nove centavos) .O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-
4395 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 29 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti  e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-0325/2019 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial Nº PG/SMGP-0325/2019, objeto: 
Aquisição de  viaturas motocicletas. Valor máximo da licitação: R$ 396.566,70 (trezentos e noventa e seis mil quinhentos e sessenta e seis reais e 
setenta centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) _____ 
ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 29 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
PÚBLICA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO – PG/SMGP-0329/2019 
 
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Presencial PG/SMGP-0329/2019, objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviço médico veterinário consistente na castração e microchipagem de cães e gatos junto ao Projeto 
Castramóvel. Valor máximo da licitação: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). O edital poderá ser obtido através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4411 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 
29 de Novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-0333/2019 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0333/2019, 
objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS INCLUINDO PRIMEIRO EMPLACAMENTO EM NOME DO MUNICÍPIO. Valor máximo da licitação: R$ 
446.505,44 (quatrocentos e quarenta e seis mil quinhentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos). O edital poderá ser obtido através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4120 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. 
Londrina, 29 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0335/2019 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0335/2019, objeto: 
Aquisição de unidade de armazenamento - STORAGE. Valor máximo da licitação: R$ 1.102.216,34 (um milhão, cento e dois mil duzentos e dezesseis 
reais e trinta e quatro centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone 
(43) 3372-4404 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 29 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO PÚBLICA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-0336/2019 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0336/2019, 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA DE GUINCHO/REBOQUE PARA OS 
VEÍCULOS OFICIAIS DE PASSEIO, UTILITÁRIOS, ESPECIAIS (AMBULÂNCIAS E FUNERÁRIOS), VANS E VEÍCULOS PESADOS DA FROTA 
MUNICIPAL, DE DIVERSAS MARCAS. Valor máximo da licitação: R$ 147.422,88 (cento e quarenta e sete mil quatrocentos e vinte e dois reais e 
oitenta e oito centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 
3375-4395 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 29 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO PÚBLICA. 

 
EDITAIS 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 4 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 
EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº06/2019 - SME 
 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2019 - SME, no uso de suas atribuições legais, 
 

                                                                                                             RESOLVE: 
 
Art. 1° Divulgar o resultado preliminar das Organizações da Sociedade Civil selecionadas para formalização de termo de colaboração de acordo com 
a classificação de inscritos por unidade escolar:  
 

UNIDADE ESCOLAR 
(NOME DA OBRA) CLASSIFICAÇÃO/ ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ PONTUAÇÃO RESULTADO 

SANTA CRUZ 
1º ASSOCIAÇÃO DO CLUBE DE MÃES CJ.H.MARIA C.S. DE OLIVEIRA DE LONDRINA 72.337.546/0001-43 79 

Habilitada para 
assumir termo de 

colaboração. 
2º  ASSOCIAÇÃO DE MÃES E PAIS DO CONJUNTO AQUILES STENGHEL DE LONDRINA 78.314.044/0001-83 71 Classificada 

BELEVILLE 1º ASSOCIAÇÃO FAÇA UMA CRIANÇA FELIZ DE LONDRINA 03.618.159/0001-62 88 
Habilitada para 

assumir termo de 
colaboração. 

JOSÉ BASTOS 1º INSTITUTO MATHEUS EMMANUEL DE LONDRINA 08.184.587/0001-48 81 

Habilitada para 
assumir termo de 
colaboração de 
acordo segunda 

opção de 
inscrição. 

TARUMÃ 

1º - ASSOCIAÇÃO CRISTÃ EVANGELIZADORA BENEFICENTE 04.288.853/0001-21 92 
Habilitada para 

assumir termo de 
colaboração. 

2º INSTITUTO MATHEUS EMMANUEL DE LONDRINA 08.184.587/0001-48 81 Classificada 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MENINO JESUS DE LONDRINA 80.297.971/0001-84 44 Desclassificada 

 
Art. 2° De acordo com o Chamamento Público n° 06/2019 – SME, Processo SEI 19.022.105390/2019-00 – Edital Aprovado Despacho Terminativo 
PGM n° 2277/2019 item 11.7 - A OSC que discordar do resultado poderá interpor recurso, no prazo de 2 (dois) dias úteis, a partir da publicação de 
que trata o item 11.1. O recurso deverá ser protocolado na Secretaria de Educação, situada à Rua Mar Vermelho, nº 35, Londrina/PR, dirigido à 
Comissão de Seleção do Chamamento Público nº 06/2019, no horário das 8h30 às 11h30 e das 14h às 17h sendo esta a única instância para 
interposição de recursos, não cabendo, no âmbito administrativo, recursos de sua decisão. (Anexo XV – Formulário para interposição de recurso). 
 
Comissão de Seleção do Chamamento Público nº 06/2019 – SME 
 
PORTARIA SME-GAB Nº 338, de 05 de novembro de 2019. Hylcéya de Jesus Ferreira Palma, matrícula: 31.671-7/ 33723-4, Ludmila Dimitrovicht, 
matrícula: 35.075-3, Lucia Cristina Gomez dos Santos, matrícula: 34.277-7 e 35.203-9, Maria Cristina Anzola Alexandre, matrícula: 35.141-5 / 37.686-
8 
 
Londrina, 29 de Novembro de 2019. Teresa Cristina Canhadas Genvigir Furlanetto, matrícula: 32.876-6  
 
EDITAL Nº 216/2019-DDH/SMRH 
 
Desclassifica candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital nº 060/2015 - DDH/SMRH para o provimento de vagas nos cargos de 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Cardiologia, Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Endocrinologia, Promotor 
de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Neurologia, Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Neuropediatria, Promotor de Saúde 
Pública - Serviço de Medicina em Reumatologia, Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Urologia, Promotor de Saúde Pública - Serviço 
de Medicina em Psiquiatria, Promotor de Saúde Pública - Serviço de Biomedicina, Promotor de Saúde Pública - Serviço de Farmacêutica Bioquímica 
e Promotor de Saúde Pública - Serviço de Odontologia. 
 
Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação dos candidatos abaixo relacionados, por 
desistência ou descumprimento do Edital de Convocação ou ainda, em face do aceite da vaga pelo candidato melhor 
classificado, nos termos dos Editais de convocação nº 098/2019-DDH/SMRH e nº 099/2019-DDH/SMRH. 
 
Promotor de Saúde Pública - Serviço De Medicina Em Cardiologia 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
2º geral 0044304004 FERNANDA COIMBRA PEREIRA 
3º geral 0056604004 AIVARO VILLELA DE MORAES 

 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Endocrinologia  

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
1º geral 0094006004 MAYTA GROU PESSUTO FICHEL 

 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Neurologia 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
2º geral 0102508004 ALINE VITALI DA SILVA 
3º geral 0116208004 PAULA RAQUEL DO VALE PASCOAL RODRIGUES 
4º geral 0192608004 KARIMY SAYURI NAGATA MAEKAWA 

 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Neuropediatria 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
1º geral 0148309004 ALESSANDRA MARIA ROCHA RODRIGUES MAIER 

 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Reumatologia 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
1º geral 0277611004 KARLA ALESSANDRA FERRARI MULLER 

 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Urologia 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
1º geral 0219612004 RAFAEL AGOSTINHO MAIOLI 

 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Medicina em Psiquiatria 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
8º geral 0150314004 GISELE DE SOUZA TEIXEIRA 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 5 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 
 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Biomedicina 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
2º geral 0253515004 JACKSON GABRIEL MIYAMOTO 
3º geral 0190515004 CARINE CONEGLIAN DE FARIAS 
4º geral 0022815004 ANANDA MARQUES DE GODOI 
5º geral 0212615004 RAQUEL LIMA PALERMO 
6º geral 0078115004 JESSICA CRISTINA STEFANUTTO 
7º geral 0107815004 NATÁLIA GRACIANA BIATTO 
8º geral 0194515004 BRUNA PARO 
9º geral 0205415004 ANDRÉ GUSTAVO YONEZAWA 
10º geral 0109915004 RAFAEL OLEGARIO DOS SANTOS 

 
Promotor de Saúde Pública - Serviço de Farmacêutica Bioquímica 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
1º geral 0052616004 ALINE EMI TANIDA 
3º geral 0268416004 ÉRYKA HELENA TRAPP E PINHEIRO 
4º geral 0240116004 LORENA FLOR DA ROSA SANTOS SILVA 
5º geral 0089516004 CAROLINE SOUZA AZEVEDO 
6º geral 0191216004 VICTOR ESTUANI 
7º geral 0003416004 FERNANDO TOMAZONI 
8º geral 0084816004 ROSANA AIKO MISE 
9º geral 0202916004 ISABELE KAZAHAYA BORGES 
10º geral 0274916004 BRUNO BURANELLO COSTA 

 
Promotor de Saúde Pública - Serviço Odontologia 

Classificação Inscrição Nome do Candidato 
5º geral 0134013004 RENATA NISHIYAMA MIURA 
10º geral 0148713004 PRISCILLA VIVIANA MAMPRIN CASAROTO 
11º geral 0075213004 ANGELO MARCELO TIRADO DOS SANTOS 
12º geral 0283113004 PEDRO SPERANDIO LOPES MORALES 

 
Londrina, 29 de novembro de 2019. Adriana Martello Valero, Secretária Municipal de Recursos Humanos, Lucas Rigo Vercelhese de Almeida,  Diretor 
de Desenvolvimento Humano 

 
EXTRATOS 

PENALIDADE ADMINISTRATIVA – PAP/SMGP-0301/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP 0114/2019 
OBJETO: Registro de preços para a eventual aquisição de medicamentos e soluções parenterais de grande volume(soros). 
PG/SMGP-043/2019 
DETENTORA DA ATA:  COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 
DECISÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVA DE PENALIDADE 
SANÇÕES APLICADAS: 
MULTA NO VALOR DE R$ 503,40 (quinhentos e três reais e quarenta centavos) – DAM (R$ 503,40 (quinhentos e três reais e quarenta centavos). ); 
O processo PAP/SMGP-0301/2019 na íntegra se encontra disponível no sistema SEI 60.015171/2019-47 no site da Prefeitura de Londrina-PR. 
DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS/SMGP 
 
ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº SMGP-0319/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0639/2018 
PREGÃO Nº: PG/SMGP-0197/2018 
CONTRATADA:  EQUIPLANO SISTEMAS LTDA 
REPRESENTANTE:  José Tarcísio Viero 
SÓCIOS:  
CNPJ: 76.030.717/0001-48 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de software de gestão e execução dos procedimentos da Administração Pública. 
OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo de execução do contrato contemplando a locação, manutenção, 
suporte e atualização do sistema, por mais 6 (seis) meses, a partir de 30/11/2019, passando a vencer em 30/05/2020, ou até que se conclua o 
processo licitatório em trâmite (19.008.027290/2019-13), o que ocorrer primeiro, conforme Cláusula Quinta do Contrato e Art. 57,§ 1º, IV, da lei 
Federal nº 8.666/93 e Ofício da contratada (2196421). 
VALOR ORIGINAL: R$ 468.999,85  
VALOR ATUAL: R$ 468.999,85  
PROCESSO SEI Nº: 19.008.072249/2018-11 
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019 
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
24º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 330/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 106/2015 
DISPENSA/Nº: DP 444/2015 
CONTRATADA: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE LINKS DE COMUNICAÇÃO DE DADOS (LINKS) PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE LONDRINA, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
REPRESENTANTE: APARECIDO RODRIGUES DE ANDRADE(Procurador) ; LILIANA DA SILVA SOUZA (Procuradora) 
SÓCIO*: CLAUDIO SERGIO TEDESCHI (Diretor Presidente) 
CNPJ: 01.371.416/0001-89 
VALOR: R$ 4.044.441,74 
  
OBJETO: É objeto do presente aditamento o acréscimo no valor de R$ 29.103,36 (vinte e nove mil cento e três reais e trinta e seis centavos), o que 
representa aproximadamente  0,64% do valor atualizado do contrato, conforme Art. 65, I, a e § 1º e §2 º da Lei 8666/93. 
  
PROCESSO SEI Nº:  19.023.131936/2019-60 e 19.008.002373/2016-49 (Gestão Contratual) 
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019. 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 6 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 
O Aditivo estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0373/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-1996/2016 
DISPENSA DP/SMGP Nº- 0496/2016 
LOCADOR: CABRUJU DECORAÇÕES LTDA - EPP 
REPRESENTANTE: Sergio Luiz Franco 
SÓCIOS: Sergio Luiz Franco e Gabriela Almeida Franco 
CNPJ: 24.693.979/0001-99 
OBJETO: Constitui objeto do contrato formalizado por este instrumento a locação de imóvel situado à Rua Mar Vermelho, Lote 65, Chácara 30, 
Londrina/PR, para instalação da sede administrativa da Secretaria Municipal de Educação nos termos do Processo Administrativo Licitatório nº 
PAL/SMGP-1996/2016, conforme processos 19.022.028301/2016-43, 19.008.028825/2016-12. 
OBJETO DO ADITIVO: É objeto do presente aditamento: A) A prorrogação do prazo de execução  do contrato por mais 24 (vinte e quatro) meses, a 
partir de 09/12/2019, passando a vencer em 09/12/2021, conforme artigo 57, II, da Lei 8.666/93, c/c o artigo 62 § 3º da Lei 8666/1993. B) a redução 
do valor locatício mensal de R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais), para R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) mensais, com base no 
Laudo de Avaliação 116.2019 (2958232). 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.102923/2019-71 
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019 
O PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0373/2016 estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
Celebração de Termo de Colaboração nº 25023/2019 – SMAS/FMAS 
Processo de Chamamento Público nº 004/2019 – SMAS/FMAS 
Instituição: MMA – Ministério de Missões e Adoração Interdenominacional do Brasil 
Objeto: Concessão de apoio da administração pública municipal para a execução do Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e 
Adolescentes – Casa Lar. 
Processo SEI Nº .19.025.137116/2019-61  
Assinam: Juciano Pires Massacani - Presidente do MMA, Jacqueline Marçal Micali - Secretária Municipal de Assistência Social e Marcelo Belinati 
Martins - Prefeito do Município de Londrina. 
 
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
Celebração de Termo de Colaboração nº 25022/2019 – SMAS/FMDCA 
Processo de Chamamento Público nº 006/2019 – SMAS/FMDCA 
Instituição: MMA – Ministério de Missões e Adoração Interdenominacional do Brasil 
Objeto: Concessão de apoio da administração pública municipal para a execução do Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e 
Adolescentes – Casa Lar (CEDCA) 
Processo SEI Nº .19.025.137186/2019-10  
Assinam: Juciano Pires Massacani - Presidente do MMA, Jacqueline Marçal Micali - Secretária Municipal de Assistência Social e Marcelo Belinati 
Martins - Prefeito do Município de Londrina. 

 
NOTIFICAÇÕES 

Notificação Nº 233/2018 – SMOP/DAP 
Processo: 58047/2018  
 
IMÓVEL 
QUADRA: 157 
LOTE: 11 
LOTEAMENTO: CENTRO 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 01070016302910001-0002-0003 
ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA PARÁ, 1778 
 
PROPRIETÁRIO: NATALE DE PAULI 
CPF/CNPJ: 115.853.409-44 
Notifica-se Vossa Senhoria a:  APRESENTAR HABITE-SE DO EMPREENDIMENTO, UMA VEZ QUE NÃO FOI APRESENTADO NA SOLICITAÇÃO 
DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO (Prazo 30 dias). 
 
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de Londrina, 
para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
Londrina, 10 de julho de 2018 – terça-feira - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º 
Matheus de Melo Barbosa – Matrícula: 15.161-0. 
 
Notificação em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997  
 
Período de 27/11/2019 a 28/11/2019 
 

SUBTOTAL MENSAL DE NOVEMBRO/2019  R$ 1.969.584,91  

DAF- BANCO DO BRASIL FEP - FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO R$ 107.673,19 27/11/19 

DAF- BANCO DO BRASIL FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VLRIZ PROF EDUC R$ 1.652.436,36 27/11/19 

DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL R$ 41.789,89 27/11/19 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação PAC II - PROINFÂNCIA - PROGRAMA PROINFÂNCIA - CONSTRUÇÃO DE CRECHES R$ 126.758,47 27/11/19 

DAF- BANCO DO BRASIL SNA - SIMPLES NACIONAL R$ 40.927,00 28/11/19 

 
Importante salientar que nossa planilha é atualizada diariamente, sendo assim, as informações encaminhadas podem ser acrescidas posteriormente.  
 
Para visualizar a planilha completa de Recursos Federais, destinados ao Município de Londrina, basta acessar www1.londrina.pr.gov.br - Link: Portal 
da Transparência/ Contabilidade e Finanças/ Receitas/ Lei 9.452/97 -Recursos Federais Recebidos 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 7 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 

 
RELATÓRIOS 

RELATÓRIO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP/SMGP-0026/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP-0811/2019 
  
1) DADOS GERAIS: 
 

• Objeto: Contratação, sob regime de empreitada global tipo menor preço, da Execução das obras para o prolongamento da Rua Peru, entre 
Rua Nicarágua e Rua Argolo Ferrão, e reforço de drenagem na Rua Argolo Ferrão, de acordo com projetos, planilhas, memorial descritivo 
e especificações técnicas fornecidas; 

 
• Data do Edital: 11/09/2019; 

 
• Procurador que aprovou o Edital: Sérgio Veríssimo de Oliveira Filho; 

 
• Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 11/09/2019,  Diário Oficial da União – Seção 3 em 12/09/2019, Diário Oficial do 

Estado em 13/09/2019, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br, “site” oficial do Município a partir de 11/09/2019. 
 

• Recebimento dos envelopes 1 e 2: até 12:45min do dia 16/10/2019; 
 

• Abertura dos envelopes de habilitação (Envelope 1): dia 16/10/2019 às 13:00min 
 

• PRESIDENTE: Erik Wagner Massola Bergamo; 
 

• MEMBROS: Marcelio Guaita e Eliza Marcondes da Silva, em substituição ao Ronaldo Ribeiro dos Santos. 
 

• Portaria 0002/2019; 
 

• Diligência Impedidos de Licitar: Comprovante - Consulta de Impedidos de Licitar - TCE/TCU (3014749); 
  
2) DO CERTAME 
 
2.1) Participantes: 
 

• VIAENGE PLANEJAMENTO VIÁRIO E CONSTRUÇÕES LTDA - EIRELLI; 
• HANSEN &MELO LTDA; 
• GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI. 

 
2.2) Habilitadas: 
 

• GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI. 
 
2.3) Dos Recursos referentes à Fase de Habilitação: 
 

• Recursos Licitantes - HANSEN (2854503), julgado improcedente conforme Licitação: Decisão da Comissão ou Preg. Recurso SMGP-
DGLC-ERIK (2960530) e Licitação: Decisão do Secretário SMGP - Recursos SMGP-DGLC-ERIK (2973163); 

 
2.4) Classificação: 
 

• As empresas habilitadas foram declaradas CLASSIFICADAS, na seguinte ordem: 
 
1) GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI; 
 

• Classificada em primeiro lugar a empresa GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI, CNPJ N°68.761.238/0001-73, com o valor 
proposto de R$ 897.777,77 (oitocentos e noventa e sete mil setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos) 

 
2.5) DO VENCEDOR: 
 

• GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI, CNPJ N°68.761.238/0001-73, com o valor proposto de R$ 897.777,77 (oitocentos e 
noventa e sete mil setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos); 

 
2.6) Dos Recursos referentes à Fase de Classificação: 
 

• A empresa GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI, foi a única participante no certame, portanto, única empresa com 
legitimidade para entrar com recurso, uma vez a empresa foi declarada vencedora do certame, portanto, não houve decisão lesiva ao 
interesse da empresa, entendemos que não há necessidade da concessão do prazo recursal decorrente do inciso I do artigo 109 da Lei 
8.666/93, uma vez que não se verifica o atendimento dos pressupostos recursais "cabimento e interesse recursal". 

  
3) DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 
 

• Não houve; 
  
4) DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 

• Valor estimado do edital:  R$ 1.064.071,77 (Um milhão, sessenta e quatro mil, setenta e um reais e setenta e sete centavos). 
 

• Valor gasto no certame: R$ 897.777,77 (oitocentos e noventa e sete mil setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos). 
 

• Economia real no certame: R$ 166.294,00 (cento e sessenta e seis mil duzentos e noventa e quatro reais); 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 8 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 
  
Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP/SMGP-0026/2019, 
propostas e documentos dos participantes. 
  
Encaminhe-se este documento para decisão da autoridade superior. 
                               
Londrina, 29 de novembro de 2019. Erik Wagner M Bergamo, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Eliza Marcondes da Silva, Membro 
da Comissão Permanente de Licitação, Marcelio Guaita, Membro da Comissão Permanente de Licitação 

  

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP/SMGP-0026/2019, em 
especial quanto ao relatório final (3012483), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, ADJUDICO o objeto à licitante vencedora  GAISSLER 
MOREIRA ENGENHARIA CIVIL EIRELI, CNPJ N°68.761.238/0001-73, e HOMOLOGO o presente processo. Uma vez cumpridas as formalidades de 
estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
  
Londrina, 29 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 
 
RELATÓRIO PREGÃO Nº.  PG/SMGP-0294/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP-0917/2019 
                                        

1. DADOS GERAIS 
 

1.1. Objeto: Aquisição de equipamentos de Insumos Odontológicos para todas as clínicas odontológicas da rede de saúde municipal no 
sistema de Registro de Preços. 

 
1.2. Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº  2838304. 

 
1.3. Pregoeira: Cristina Damiana S. Caetano. 

 
1.4. Portaria nº 19/2019. 

 
1.5. Publicação do Edital: Jornal Oficial do Município em 30/10/2019, Folha de Londrina em 31/10/2019, Diário Oficial da União – Seção 3 

em 31/10/2019, Mural das Licitações Municipais no site www.tce.pr.gov.br e portal oficial do Município na internet 
http://www.londrina.pr.gov.br/sistemas/licita/?licitacao=201902946 

 
1.6. Data de realização do certame: 13/11/2019. 

 
1.7. Ata da sessão pública: doc. SEI 2939039. 

 
1.8. Diligência Impedidos de Licitar:  doc. SEI 2939029. 

 
1.9. Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links se encontram disponíveis no Sistema Eletrônico de 

Informações – SEI nº 19.008.102578/2019-76, disponível para acesso no endereço eletrônico 
https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_exibir.php?iI3OtHvPArITY997V09rhsSkbDKbaYSycOHqqF2xsM0I
aDkkEyJpus7kCPb435VNEAb16AAxmJKUdrsNWVIqQ8AqAgDBzyyK8XUM2zenrCXP_Yy44S4Xd5nDay6pPSvw 

  
2. DO CERTAME 

 
2.1. Participantes: 

 
a) AAF DO BRASIL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI; 
b) BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP; e 
c) ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA. 

  
2.1.1. Todas as empresas foram classificadas por estarem em conformidade com o edital. 

  
2.2. DA CLASSIFICAÇÃO: 

 
2.2.1. Conforme documento SEI nº 3016310, segue a classificação final das empresas vencedoras a cada lote: 

  

Fornecedor 

AAF DO BRASIL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI 

Londrina - PR 

 

Lote Item Cod. 
Produto 

Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

8 1 2138 BICARBONATO DE SÓDIO PARA APARELHO DE 
PROFILAXIA  

AAF DO BRASIL 3,9700 250 FR R$992,50 

10 1 2251 
BROCA DIAMANTADA 1090 PARA ALTA 

ROTAÇÃO  

MICRODONT 1,3800 250 UN R$345,00 

11 1 2257 BROCA SHOFU EM CHAMA DEDECO 10,8400 400 UN R$4.336,00 

13 1 2283 CARBONO PARA ARTICULAÇÃO AAF DO BRASIL 2,0800 350 BL R$728,00 

14 1 2294 CERA 7 ROSA LYSANDA 10,1100 350 CX R$3.538,50 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 9 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 

17 1 2249 
COLEÇÃO PARA ACABAMENTO DE RESINA - 

GRANA FINA 

MICRODONT 32,6400 150 KT R$4.896,00 

20 1 2259 DIQUE DE BORRACHA MADEITEX 17,5000 120 CX R$2.100,00 

22 1 2091 EUGENOL AAF DO BRASIL 8,0000 200 FR R$1.600,00 

24 1 5618 FIO DE NYLON 4.0 PARA SUTURA  TECHNEW 1,0200 504 UN R$514,08 

25 1 5706 FIO DE NYLON 5.0 PARA SUTURA  TECHNEW 1,0200 504 UN R$514,08 

30 1 2140 PEDRA POMES AAF DO BRASIL 3,2000 150 FR R$480,00 

33 1 4716 SUGADOR DESCARTÁVEL SS PLUS 4,0200 3000 PT R$12.060,00 

Total previsto para o fornecedor (12 itens) R$32.104,16 

Fornecedor 

BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP 

Cambé - PR 

 

Lote Item Cod. 
Produto 

Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

2 1 2090 ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM 
VASOCONSTRITOR 

SS WHITE 100 - SS 
WHITE 43,9000 250 CX R$10.975,00 

18 1 2156 CONE PRINCIPAL DE GUTAPERCHA - 1ª SÉRIE  META 18,0000 24 KT R$432,00 

19 1 4478 CONE PRINCIPAL DE GUTAPERCHA - 2ª SÉRIE  META 18,0000 24 KT R$432,00 

21 1 2285 
DISCOS PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE 

RESINAS 

DISCO DE LIXA - TDV 
12MM 34,0200 100 CX R$3.402,00 

Total previsto para o fornecedor (4 itens) R$15.241,00 

Fornecedor 

ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA 

Francisco Beltrão - PR 

 

Lote Item Cod. 
Produto 

Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total 

1 1 8387 AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
30G - CURTA 

INJEX 29,9000 280 CX R$8.372,00 

7 1 2086 ANESTÉSICO TÓPICO DE USO ODONTOLÓGICO DFL 6,9900 250 UN R$1.747,50 

9 1 4701 BROCA DE AÇO 3 LONGA (BR) DENTSPLY 3,3800 150 UN R$507,00 

23 1 2158 EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA IODONTOSUL 12,8200 200 FR R$2.564,00 

29 1 2111 ÓXIDO DE ZINCO BIODINAMICA 3,5800 200 FR R$716,00 

Total previsto para o fornecedor (5 itens) R$13.906,50 

  
3. DOS ITENS (LOTES) MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME 

 
3.1. Os itens 3, 4, 5, 6, 12, 15, 16, 26, 27, 28, 31, 32 e 34 não serão adquiridos por terem sido desertos. 

  
4. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS: 

 
4.1. Valor estimado do edital:  R$ 129.173,86 (cento e vinte e nove mil cento e setenta e três reais e oitenta e seis centavos). 

 
4.2. Valor gasto no certame: R$ 61.251,66 (sessenta e um mil duzentos e cinquenta e um reais e sessenta e seis centavos).   

 
4.3. Valor dos itens não adquiridos: R$ 63.488,60 (sessenta e três mil quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos). 

 
4.4. Economia real no certame: R$ 4.433,60 (quatro mil quatrocentos e trinta e três reais e sessenta centavos). 

  
5. DA HOMOLOGAÇÃO: 

 
Encaminha-se à autoridade competente, Secretário Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
Londrina, 29 de novembro de 2019. Cristina Damiana dos Santos Caetano, Pregoeiro 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, PREGÃO PRESENCIAL n.º PG/SMGP-0294/2019, em especial quanto ao 
relatório final (doc. SEI 3016315), nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93 e art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO a classificação 
final do objeto ao(s) licitante(s) que teve(iveram) sua(s) proposta(s) classificada(s), respeitada a preferência de aquisição do primeiro classificado a 
cada lote. Uma vez cumprida a formalidade de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 29 de novembro de 2019. Fábio Cavazotti e Silva, Secretário(a) Municipal de Gestão Pública 

 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 10 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 

CAAPSML – CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-115/2019. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML-1079/2019. 
OBJETO: Credenciamento da pessoa física ADRIANA CAROLI VENDRAME – CPF/MF nº 917.890.529-04, conforme parecer da Comissão de 
Credenciamento, designada pela Portaria 301/2019. 
VALOR: R$ 322.907,90 (trezentos e vinte e dois mil novecentos e sete reais e noventa centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses e terá início a partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 

 
CMTU – COMAPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
EXTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL PP N° 307/2019-FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1027/2019-FUL 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de produto biotecnológico para utilização em áreas com grande concentração de pombos, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência. 
LICITANTE VENCEDORE: I. YUMI MORI – ENGENHARIA AMBIENTAL 
 

Item Especificação Qtd Marca Preço Unitário Preço Total 

1 

Produto biotecnológico para uso na limpeza de áreas 
públicas contaminadas com fezes de pombos, que 

constitui na associação de enzima-biológica com cerca 
de 50% à 70% das enzimas lipase, celulase, amilase, 

protease e pectinase e 50% à 70% de bactérias do 
gênero bacillus spp, fungos saprófitas e leveduras. 

Formulação em polissacarídeos sua capacidade em 
neutralizar maus odores, proveniente de liberações 
amoniacais acelerando a degradação de materiais 

orgânicos. 
 

500 Byosol Swfit 
Mic 

R$ 150,00 R$ 75.000,00 

 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 
 
Londrina, 25 de Novembro de 2019. Marcelo Baldassarre Cortez – Diretor Presidente – CMTU-LD. 

 
COHAB – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 95 / 2019 
  
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA - COHAB-LD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
estatuto social, 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar os funcionários DANIELA BALTAZAR DIAS ROSSAFA, EDUARDO PARREIRA DA VEIGA  e IRACI GIORGIANI ZARELLI, para atuarem, 
respectivamente, como Pregoeira e membros da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial nº 10/2019 – COHAB-LD, o qual tem por objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças, acessórios e mão de obra, além 
de serviços de guincho e borracharia, para atendimento da frota de veículos da COHAB-LD. 
 
II- O Pregão Presencial será realizado no dia 03 de dezembro de 2019. 
 
III- Publique-se na forma da lei. 
  
Londrina, 29 de novembro de 2019. Luiz Candido de Oliveira, Diretor(a) Presidente - Gabinete 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

INTIMAÇÃO 
Informamos aos interessados do Edital de Concorrência n° 003/2019, que tem por objeto a contratação de agência de propaganda e publicidade para 
prestação de serviços de criação, produção e veiculação de publicidade institucional, promocional, de vendas dos produtos e de serviços oferecidos 
pela Sercomtel, conforme condições constantes do referido Edital, que a Comissão Especial de Licitação julgou desclassificada a proposta 
comercial da empresa BLANCOLIMA por não atender ao item 6.1.2, letras “e”, “f” e “g” do Edital e julgou classificadas as propostas comerciais das 
empresas a seguir, com a respectiva pontuação na fase comercial: 1ª colocada a empresa ENGENHO, com a pontuação de 74 (setenta e quatro) 
pontos; 2ª colocada a empresa TRADE com a pontuação de 3 (três) pontos; e 3ª colocada a empresa CCZ com a pontuação de 3 (três) pontos, 
ficando os interessados devidamente intimados para fins do disposto no item “8”, do Edital. Londrina, 29/11/2019. – Renato Willyan Moratto – 
Comissão Especial de Licitações – Presidente. 



Jornal Oficial nº 3941 Pág. 11 Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 
 
 

 
SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

AVISO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 025/2019 
 
A Sercomtel Iluminação S.A, torna público que se encontra disponível aos interessados o Edital de Pregão nº 025/2019, que tem por objeto a 
Constituição de Registro de Preços para a aquisição conforme necessidade e conveniência da Sercomtel Iluminação, dos materiais constantes da 
tabela abaixo, conforme descrições, características e quantidades descritas na mesma, devendo atender no mínimo a todas as condições constantes 
nas respectivas Especificações de Material da Sercomtel Iluminação (EMSI), Anexo VIII, deste Edital de Pregão: 
 

Lote 01 – Ampla Concorrência 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

Luminária LED LD-1 EMSI 121 2.625 
Luminária LED LD-2 EMSI 122 5.625 

Lote 02 – Ampla Concorrência 
Luminária LED LD-7 EMSI 245 225 

Lote 03 – Cota Reservada ME/EPP/MEI 
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

Luminária LED LD-1 EMSI 121 875 
Luminária LED LD-2 EMSI 122 1.875 

Lote 04 – Cota Reservada ME/EPP/MEI 
Luminária LED LD-7 EMSI 245 75 

 
Os envelopes deverão ser entregues até às 09h00min do dia 12/12/2019, a abertura será às 09h15min do mesmo dia. O Edital encontra-se disponível 
no endereço eletrônico: https://www.sercomtel.com.br/institucional/licitacao-geral/. Informações adicionais podem se obtidas pelo telefone (43) 3379-
3447, com o Pregoeiro, Sr. Paulo Sergio Mattos Cesar. Publique-se.  
Londrina, 29 de novembro de 2019. Luciano Kuhl (Diretor Presidente) e Edilson Gonçalves Moreira (Diretor Adm. Financeiro). 

 
EXTRATO 

RATIFICAÇÃO DISPENSA 002/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2019 
 
1 – LOCATÁRIA 
SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.514.376/0001-94, estabelecida na Rua Fernão 
de Magalhães nº 383, Bairro Aeroporto, na cidade de Londrina, Paraná, CEP 86036-070 
 
2 – LOCADORA 
TOTAL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.967.049/0001-71, 
estabelecida na Avenida Luigi Amoresi nº 6.485, Jardim Leonor, na cidade de Londrina, Paraná, CEP: 86.071-020 
 
3 - OBJETO 
Locação de parte ideal do imóvel situado na Avenida Luigi Amorese nº 6.485-A, sendo a parte ideal denominada BARRACÃO 04 com área total de 
3.225,00 m², no município de Londrina – Paraná, com área de terreno de 32.086,39 m², objeto da Matrícula Nº 86.894 do Registro Geral do 2º Ofício 
do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Londrina, estado do Paraná. 
 
3 - VALOR CONTRATADO 
Valor total da presente Dispensa de Licitação é de R$ 1.920.600,00 (um milhão, novecentos e vinte mil e seiscentos reais). 
 
4 – PRAZO DE LOCAÇÃO 
60 (sessenta) meses 
 
5 - RATIFICAÇÃO 
RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO. LUCIANO KÜHL (Diretor Presidente). Publique-se. Londrina, 02 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins      Secretário de Governo – Juarez Paulo Tridapalli 

Jornalista Responsável – Carla Sehn   Editoração – Emanuel Campos - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2019-12-02T17:05:09-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




